ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. నిన్న 102 లో క్సభ స్థానాల్లో జరిగిన మొదటి దశ పోలింగ్ లో 60 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైందని భారత ఎన్ని కల సంఘం తెలిపింది.
- 2. ప్రస్తుత సార్పత్రిక ఎన్ని కలు దేశ భవిష్యత్తుకు భరోసా కల్పించేందుకు , రానున్న ఐదేళ్లలో దేశాన్ని ప్రపంచంలోనే పెద్ద శక్తిగా తీర్చిదిద్దేందుకు జరుగుతున్న ఎన్ని కల ని ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 3. ఇజ్రాయెల్పై డ్రోన్ , క్షిపణు ల దాడికి పాల్పడినందుకు ఇరాన్పై కొత్త ఆంక్షలు విధిస్తామని ఏడుగురు విదేశాంగ మంత్రుల బృందం హెచ్చరించింది.
- 4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్తో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు తలపడుతుంది.

EC OVERALL FIRST PHASE

నిన్న లోక్సభ ఎన్నికల మొదటి దశ పోలింగ్ జరిగిన 102 లోక్సభ స్థానాల్లో 60 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైంద ని భారత ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది . 102 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాల్లో 11 స్థానాల ను ఎస్టీలకు , 18 స్థానాలు ఎస్సీలకు కేటాయించారు . ఈ నియోజకవర్గాలు 17 రాష్ట్రాలు , నాలుగు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో విస్తరించి ఉన్నాయి. ఇవి ఉత్తరప్రదేశ్, పశ్చిమ టెంగాల్ , బీహార్, అస్సాం, మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్ర, రాజస్థాన్, తమిళనాడు, ఉత్తరాఖండ్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, మణిపూర్, మేఘాలయలో ఉన్నాయి. పశ్చిమ టెంగాల్లోని మూడు లోక్సభ స్థానాల్లో అత్యధికంగా 77.57 శాతం , ఉత్తరప్రదేశ్లలోని ఎనిమిది స్థానాల్లో 57.61 శాతం , బీహార్లలోని నాలుగు స్థానాల్లో 47.49 శాతం , రాజస్థాన్లలో 50.95 శాతానికి పైగా పోలింగ్ నమోదైంది. మహారాష్ట్రలోని ఐదు స్థానాల్లో 55.29 శాతం, అస్సాంలోని ఐదు స్థానాల్లో 71.38 శాతం , తమిళనాడులోని మొత్తం 39 స్థానాల్లో తొలి దశలో 62.19 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైంది. ఉత్తరాఖండ్లోని మొత్తం ఐదు స్థానాల్లో 53.64 శాతం , ఛల్తీస్గడ్లలోని ఒక స్థానంలో 63.41 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది. ఈ దశలో మొత్తం 1,625

మంది అభ్యర్థులు బరిలో నిలిచారు. బీజేపీ సీనియర్ నేతలు , కేంద్రమంత్రులు నితిన్ గడ్కరీ , సర్బానంద సోనోవాల్ , కిరణ్ రిజిజు , డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ , సంజీవ్ బల్యాన్ , అలాగే బీజేపీ సేతలు తమిళిసై సౌందరరాజన్ , జితిన్ ప్రసాద , కాంగ్రెస్ నేతలు గౌరవ్ గొగోయ్ , కార్తీ చిదంబరం, నకుల్ నాథ్, డీఎంకే దయానిధి మారస్లు ప్రముఖులుగా ఉన్నారు.

NSD

ELECTIONS:

లో క్సబ్ల మూడో విడత ఎన్నికల నామిసేషన్ల దాఖలు ప్రక్రియ నిన్నటితో ముగిసింది. 10 రాష్ట్రాలు, 2 కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల్లోని 94 పార్లమెంట్ స్థానాలకు మే 7వ తేదీన ఈ దశలో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. నామిసేషన్ పత్రాల పరిశీలన ఈరోజు జరుగుతుంది. సోమవారం నామిసేషన్ల ఉపసంహరణకు చివరి రోజు.

NSD

MP-PM RALLY

ప్రస్తుత సార్పత్రిక ఎన్నికలు దేశ భవిష్యత్తుకు భరోసా కర్పించేందుకు , రానున్న ఐదేళ్లలో దేశాన్ని ప్రపంచంలోనే పెద్ద శక్తిగా తీర్చిదిద్దేందుకు జరుగుతున్న ఎన్నికల ని ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. నిన్న మధ్యప్రదేశ్లోని దామోహ్లో నిన్న జరిగిన ఎన్నికల సభలో మోదీ ప్రసంగించారు. రెండో దశ పోలింగ్ లో, మధ్యప్రదేశ్లోని దామోతో సహా 6 స్థానాలకు ఏప్రిల్ 26న ఓటింగ్ జరగనుంది. ఈ దశ స్థానాల్లో టికమ్గడ్ , దామోహ్, ఖజురహో, సత్నా, రేవా, హోషంగాబాద్ ఉన్నాయి. 12 రోజుల వ్యవధిలో మోదీ నాలుగోసారి మధ్యప్రదేశ్లలో పర్యటించారు.

NSD

EVE. PM- WARDHA RALLY

మహారాష్ట్రలో, నాగ్పూర్-ముంటై సమృద్ధి ఎక్స్ ప్రెస్ హైపే, నాగ్పూర్-గోవా గ్రీన్ హైపే, వార్ధా-యవత్మాల్-నాందేడ్-ల మధ్య రైల్వే అనుసంధానం, సిందీ రైల్వేలో డ్రై పోర్ట్ , అమరావతిలో టెక్స్ టైల్ పార్క్ వంటి అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు విదర్భ ప్రాంత రూపురేఖలను మారుస్తాయని ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. గతంలో రాష్ట్రంలోని పెనుకటడిన ప్రాంతంగా పేరుగాంచిన విదర్భలో ఈనాటి అభివృద్ధి గతంలో ఎన్నడూ లేదని అన్నారు. నిన్న వార్దాలోని తాలేగావ్లో జరిగిన ఎన్నికల ప్రదార ర్యాలీలో మోదీ ప్రసంగించారు. గత పదేళ్లలో తమ ప్రభుత్వం చేసిన అభివృధి పనులను వివరిస్తూ... ఈ కాలంలో 25 కోట్ల మంది పేదరికం నుంచి బయట పడ్డారని, 4 కోట్ల మంది పేద కుటుంబాలకు ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన కింద కాంక్రీట్ ఇళ్లు ఇచ్చామని నరేంద్రమోదీ తెలియజేశారు. 11 కోట్ల మందికి తాగునీటి కనెక్షన్, ప్రతి గ్రామానికి విద్యుత్ అందించే పని తమ ప్రభుత్వం చేసిందని వివరించారు. కాగా, వచ్చే ఐదేళ్లలో పేదలకు 3 కోట్ల ఇళ్లు నిర్మించి ఇస్తామని , ప్రతి కుటుంబానికి త్రాగు నీరు, గ్యాస్, 70 ఏళ్లు పైబడిన వృద్ధులకు 5 లక్షల రూపాయల వరకు ఉచిత వైద్యం అందిస్తామని ఈ సందర్భంగా ఆయన చెప్పారు. మహిళా అభివృద్ధి ప్రాముఖ్యతను నొక్కి చెటుతూ, వార్ధా జిల్లాలోనే లక్షన్నర మందికి పైగా మహిళలు స్వయం సహాయక సంఘాలతో అనుబంధం కలిగి ఉన్నారని అన్నారు. వార్ధాలోని స్వయం సహాయక బృందాల కోసం తమ ప్రభుత్వం 1,200 కోట్ల రూపాయల విలుపైన సహాయాన్ని అందించిందని తెలియజేశారు. కాగా, మహావికాస్ అఘాడి నుంచి సేషనలిసేట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ - శరద్చంద్ర పవార్ వర్గం వార్ధా నియోజకవర్గం నుంచి అమర్ కాలేను బరిలోకి దింపింది.

NSD

G-7 MEETING

ఇజ్రాయెల్పై డ్రోన్ , క్షిపణు ల దాడికి పాల్పడినందుకు ఇరాన్పై కొత్త ఆంక్షలు విధిస్తామని ఏడుగురు విదేశాంగ మంత్రుల బృందం హెచ్చరించింది . సంఘర్షణ తీవ్రతరం కాకుండా జాగ్రత్త వహించాలని ఇరుపక్షాలకు ఈ బృందం సూచించింది. ఇటలీలోని కాప్రీలో పారిశ్రామిక దేశాల మంత్రుల సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించిన ఇటలీ విదేశాంగ మంత్రి ఆంటోనియో తజానీ తాజా పరిణామాలను పరిష్కరించడానికి మూడు రోజుల సమావేశం ఎజెండా లో మార్పులు చేసిన చేసినట్లు చెప్పారు. ఇలా ఉండగా, ఇరాన్పై దాడికి ప్రతీకారంగా ఇజ్రాయెల్ ప్రతిదాడి ప్రారంభించింది. ప్రైమానిక ప్రధాన స్థావరాల నుంచి ఇరాన్ మధ్య నగరం ఇస్పహాన్ నుంచి ఇరాన్ పైమానిక దాడులు జరిపినట్లు వార్తా సంస్థలు తెలియజేశాయి.

NSD

IMD

రాబోయే రెండు రోజుల పాటు తూర్పు భారతదేశంలో తీవ్రమైన పేడిగాలు , దక్షిణ భారతదేశంలో పేడిగాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ విభాగం అంచనా పేసింది. ఒడిశా ,

గంగానది పశ్చిమ బెంగాల్, బీహార్, జార్ఖండ్, తెలంగాణ, కోస్తా ఆంధ్ర, తమిళనాడు ప్రాంతాలలో ఈసెల 23 వరకు పేడిగాలుల తీవ్రత ఉటుందని వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. వాయువ్య, ఈశాన్య భారతదేశంలో రాబోయే మూడు , నాలుగు రోజుల పాటు ఉరుములు , మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. ఇదిలావుండగా, ఢిల్లీలో రాబోయే కొద్ది రోజుల పాటు బలమైన ఉపరితల గాలులు , సాధారణంగా మేఘావృతమైన ఆకాశం చినుకులు పడుతుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

REV.NT.IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు న్యూడిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్తో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా, గత రాత్రి లక్స్తోలోని ఎకానా ఇంటర్నే షనల్ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో లక్స్టో సూపర్ జెయింట్ జట్టు, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టును 8 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. 177 పరుగుల విజయ లక్యంతో బరిలోకి దిగిన లక్స్తో సూపర్ జెయింట్స్ 2 వికెట్లు మాత్రమే కోల్పోయి విజయం సాధించింది. అంతకుముందు మొదట బ్యాటింగ్ కు దిగిన చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 6 వికెట్ల నష్టానికి 176 పరుగులు చేసింది. లక్స్తో తరఫున కెఎల్ రాహుల్ 82 పరుగులు చేయగా, చెన్నై తరఫున రవీంద్ర జడేజా 40 బంతుల్లో 57 పరుగులు చేశారు. లక్స్టో బౌలర్లలో కృనాల్ పాండ్యా 2 వికెట్లు తీ సుకున్నారు. కేఎల్ రాహుల్ ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్గా ఎంపికయ్యారు.

NSD

RAILWAYS-TRIPS

భారతీయ రైల్పే ఈ సెల 14 నుంచి 16వ తేదీ వరకు మూడు రోజుల స్వల్ప వ్యవధిలో 2 కోట్ల 86 లక్షల మంది ని సుదూర ప్రాంతాలకు చేరవేసింది. ఏప్రిల్ 1 నుండి జూన్ 30 వరకు పేసవిలో రద్దీని తగ్గించడానికి ఇండియన్ రై ల్వేస్ 9 పేల 111 అదనపు ట్రిప్పులను నడుపుతోంది. ఈ సెల 15న కోటి మందికి పైగా సుదూర ప్రాంతాలకు ప్రయాణాలు చేశారని రైల్వే శాఖ తెలిపింది.

NSD

NOMINATIONS:

తెలంగాణాలో నామిసేషన్ల ప్రక్రియ కొనసాగుతోంది. నిన్న రెండవ రోజున వివిధ రాజకీయ పార్టీలకు చెందిన ప్రముఖులు నామిసేషన్లు దాఖలు చేశారు. రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు కిషన్ రెడ్డి, ఎంఐఎం అధ్యక్షుడు, హైదరాబాద్ ఎంపి అసదుద్దిన్ ఓపైసీ నిన్న నామిసేషన్లు దాఖలు చేశారు.

DESK

EC OVERALL FIRST PHASE

High voter turnout of over 60 percent has been reported, in initial reports, in the 102 Lok Sabha seats which went to polls in the first phase of the Lok Sabha elections today. Polling remained largely peaceful with voters from various walks participating enthusiastically despite heat wave in a dazzling display of civic responsibility and pride. Of the 102 Parliamentary constituencies, 11 Lok Sabha seats are reserved for ST and 18 seats are reserved for SC. These constituencies are spread over 17 states and four Union Territories. These are from States including Uttar Pradesh, West Bengal, Bihar, Assam, Madhya Pradesh, Maharashtra, Rajasthan, Tamil Nadu, Uttarakhand, Arunachal Pradesh, Manipur and Meghalaya.

Three Lok Sabha seats of West Bengal recorded a high voter turnout of over 77.57 percent, eight seats of Uttar Pradesh saw a voter turnout of over 57.61 percent, four seats of Bihar recorded over 47.49 percent, Rajasthan recorded over 50.95 percent for eight Parliamentary constituencies, five seats of Maharashtra saw a voter turnout of over 55.29 percent, five seats of Assam recorded over 71.38 per cent and all 39 seats of Tamil Nadu recorded a voter turnout of over 62.19 percent in the first phase. All five seats in Uttarakhand recorded poll percentage of 53.64 percent, and one seat of Chhattisgarh recorded voter turnout of 63.41 percent.

A total of 1625 candidates were in the fray in this phase. Senior BJP leaders and Union Ministers Nitin Gadkari, Sarbananda Sonowal, Kiren Rijiju, Dr Jitendra Singh, Sanjeev Balyan and as well as BJP leaders Tamilisai Soundararajan and Jitin Prasada, and Congress leaders Gaurav Gogoi, Karti Chidambaram and Nakul Nath and DMK's Dayanidhi Maran are prominent faces whose political fate were sealed in the EVMs today.

The Election Commission has thanked voters and entire election machinery. Fifty six villages in Chhattisgarh's Bastar, and Shompen tribe of Great Nicobar voted for the first time. Shompen tribe are the indigenous people of the interior of Great Nicobar Island and are designated as a Particularly Vulnerable Tribal Group. A large number of first-time voters also participated enthusiastically.

Our correspondent reports that against the backdrop of a largely peaceful and conducive environment, the nation's diverse electorate painted vivid pictures of democracy in action. From bustling city centres to remote villages, the polling stations witnessed a colourful convergence of voters spanning generations and backgrounds. Polling was seamless, based on meticulous planning and execution by the Commission and its officials in the field.

<><>Suparna/Anand/2015 hrs

NOMINATIONS

The filing of nominations for the third phase of Lok Sabha polls ended yesterday. 94 Parliamentary seats in 10 States and two Union Territories will go to polls in this phase on the 7th of May. Scrutiny of papers will take place today. Monday is the last day for the withdrawal of candidature.

HIMANI::CR MP-PM RALLY SSP-I

19.04.2024

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi said that this election is not just an election to elect one MP rather it is the election of the country. This is an election to ensure the future of the country and to make the country a big power in the world in the coming 5 years.

Mr Modi was addressing an election meeting in Damoh, Madhya Pradesh today. He said that when there is an atmosphere of war in the world, there is a great need in India for a government working on a war footing manner and this work can be done only by the BJP government with full majority. He said that there is a BJP government in the country which is neither subjugated by anyone nor bows down before anyone. Our principle is nation first. He added that India should get cheap oil and farmers should get adequate fertilizers, hence BJP took decisions in the interest of the country.

In the second phase, voting will be held on 6 seats of Madhya Pradesh including Damoh on April 26. These seats of the second phase include Tikamgarh, Damoh, Khajuraho, Satna, Rewa and Hoshangabad.

Mr Modi had visited Madhya Pradesh for the fourth time in 12 days. Earlier, the Prime Minister had done a road show in Jabalpur on 7th April. On 9th April he held a meeting in Balaghat and on 14th April in Pipariya of Narmadapuram. The Prime Minister said that there was an atmosphere of despair all around the country. He said- In 2014, Modi brought hope among you and when he came again in 2019, he brought confidence and today in 2024, Modi has come to you with a guarantee. He said that Modi's guarantee means guarantee of fulfillment. Modi's guarantee is that every beneficiary including the poor, farmers, youth and mothers and sisters will get 100 percent facilities.

SANJEEV SHARMA/ BHOPAL/ MAIL/ 1855

HIMANI RANA

SSP-Ii

19.04.2024

G-7 MEETING

Group of Seven foreign ministers have warned of new sanctions against Iran today for its drone and missile attack on Israel, and urged both sides to avoid an escalation of the conflict. Chairing the meeting of ministers of industrialized countries at Capri in Italy, the Italian Foreign Minister Antonio Tajani said the agenda of the three-day meeting has been changed to address the latest developments. Earlier today, Israel has launched a strike against Iran in retaliation for its weekend attack, though media from both countries appeared to downplay the severity of the incident. According to media reports, Iran fired air defences from a major air base and a nuclear site near the central Iranian city of Isfahan after spotting drones. The United States told the Group of Seven foreign ministers that it received last minute information from Israel about a drone action in Iran, but did not participate in the apparent attack.

<><>PKM/NET/1947

HIMANI RANA ::AK

SSP-I

19.04.2024

EVE. PM- WARDHA RALLY

In Maharashtra, Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi said, the development projects like Nagpur- Mumbai Samruddhi Express Highway, Nagpur-Goa Green Highway, Railway connectivity between Wardha- Yavatmal- Nanded-, Dry port in Sindi Railway, Textile park in Amravati will change the face of Vidarbha which was earlier known to be one of the backward region in the state. Mr. Modi was addressing an election campaigning rally at Talegaon in Wardha today. On this occasion he appealed to people for electing the BJP candidate Ramdas Tadas from Wardha constituency.

While highlighting the works done by his government in the last 10 years, Mr. Modi informed that, in the last ten years 25 crore people were lifted out of poverty and 4 crore poor families were given concrete houses under Pradhan Mantri Awas Yojana. He explained that his government has done the work of providing drinking water connection to 11 crore people and electricity to every village.

On this occasion Mr. Modi also stated that, In the next five years, 3 crore houses will be built for the poor, piped water and gas will be provided to every family and free treatment up to Rupees 5 lakhs will be provided to the elders above 70 years of age.

While underlining the importance of women development, Mr. Modi said, More than one and a half lakh women are associated with the self help groups in Wardha district alone. He informed that his government has sent assistance worth 1,200 crore Rupees for such Self Help Groups in Wardha. He also said that to ensure an allround participation of women in sectors like IT and retail the NDA government has also launched schemes like Drone Didi, Lakhpati Didi.

Meanwhile, from MahavikasAghadi, Nationalist Congress Sharadchandra Pawar faction has fielded Amar Kale from Wardha Constituency. The NCP Candidate is contesting for the first time from this constituency. The Bahujan Samaj Party has given candidature for Dr. Mohan Raikwar. Total 24 candidates are in the fray in Wardha constituency. Wardha and other 4 constituencies in Western Vidarbha -Amravati, Yavatmal -Washim, Buldana and Akola will go to poll on 26th of this month.

<><><>Dhananjay Wankhede/Nagpur/MAIL/2043 HRS S N DAS::SUSHMA TSP I 19.04.2024 **RAILWAYS-TRIPS**

Indian Railways has carried 2 crore 86 lakh long-distance passengers in a short span of three days from 14th to 16th of this month. Indian Raiways is running nine thousand 111 additional trips to reduce rush in summer till the 30th June which started from 1st of April. Over one crore long distance passengers were carried on 15th of this month.

<><>RAHISUDDIN/2325 HRS

S N DAS::SUSHMA

TSP-II

19.04.2024

REV.NT.IPL CRICKET

In IPL Cricket, Lucknow Super Giants defeated Chennai Super Kings by 8 wickets at Ekana International Cricket Stadium in Lucknow tonight. Chasing 177 for victory, Lucknow Super Giants overhauled the target with 8 wickets in hand and 6 balls to spare. Earlier, put into bat, Chennai Super Kings scored 176 for 6 in the stipulated 20 overs. K L Rahul contributed brilliant 82 off 53 balls for Lucknow while Ravindra Jadeja scored highest 57 off 40 for Chennai. Krunal Pandya picked up 2 wickets for Lucknow. K L Rahul was adjudged player of the match. Tomorrow, Delhi Capitals will take on Sunrisers Hyderabad at Arun Jaitley Stadium in New Delhi. The match will start at 7.30 PM, IST.

<><>CB/NET/TV/2330 HRS

IMD

The India Meteorological Department (IMD) has forecast severe heatwave over East India and heatwave over South Peninsular India for the next couple of days. The IMD said, heat wave conditions will prevail over Odisha, Gangetic West Bengal, Bihar, Jharkhand, Telangana, Coastal Andhra Pradesh and interior Tamil Nadu till the 23rd of April. The weather department has also forecast heavy rainfall with thunderstorms, lightning and gusty winds over Northwest and Northeast India for the next three to four days. Meanwhile, the IMD said, Delhi will witness strong surface winds and a generally cloudy sky with drizzle for the next few days.